МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №524

УНАФЭ №524

БЕГИМ №524

« 25 » марта 2022г.

О создании административной комиссии
Местной администрации городского округа Нальчик

В соответствии со статьей 9.2 Кодекса Кабардино-Балкарской Респуб-
лики об административных правонарушениях, Законом Кабардино-
Балкарской Республики от 14 апреля 2015 года №16-РЗ «О наделении орга-
нов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
отдельными государственными полномочиями по созданию, организации де-
ятельности административных комиссий и по определению перечня долж-
ностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях», Местная администра-
ция городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемые:
-состав административной комиссии Местной администрации

городского округа Нальчик;
-Положение об административной комиссии Местной администрации

городского округа Нальчик.
2.Признать утратившим силу постановление Местной администрации

городского округа Нальчик от 15 мая 2015 года №917 «О создании админи-
стративной комиссии Местной администрации городского округа Нальчик».

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik» в по-
рядке, установленном Уставом городского округа Нальчик

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
заместителя Главы Местной администрации городского округа Нальчик
А.Х.Паштова.

Глава местной администрации
городского округа Нальчик

Т.Ахохов

2

Утвержден
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 25 » марта 2022г. №524

Состав

административной комиссии
Местной администрации городского округа Нальчик

Паштов Аслан Хасанович заместитель Главы местной администра-

ции городского округа Нальчик, председа-
тель комиссии;

Хашхожева Фатима Анатольевна заместитель начальника административно-
правового управления Местной админи-
страции городского округа Нальчик,
заместитель председателя комиссии;

Булатова Диана Фуадовна главный специалист службы по обеспече-
нию административной комиссии Мест-
ной администрации городского округа
Нальчик, ответственный секретарь
комиссии;

Битохов Анзор Русланович руководитель Департамента экономики
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Дзуганов Алик Владимирович руководитель МКУ «Департамент дорож-
ного хозяйства и благоустройства»
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Караев Расул Шарабудинович член общественной палаты КБР;
Мамхегов Велимир Михайлович начальник управления административно-

технического контроля Местной админи-
страции городского округа Нальчик;

Моллаев Алим Мажмудинович депутат Совета местного самоуправления
городского округа Нальчик;

Тлянчев Мурат Борисович начальник административно-правового
управления Местной администрации
городского округа Нальчик.

3

Утверждено
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 25 » марта 2022г. №524

Положение

об административной комиссии
Местной администрации городского округа Нальчик

1.Общие положения

1.1.Административная комиссия Местной администрации городского

округа Нальчик является постоянно действующим коллегиальным органом,
уполномоченным осуществлять подготовку к рассмотрению и рассматривать
дела об административных правонарушениях, совершенных на территории
городского округа, в пределах установлено Кодексом Кабардино-Балкарской
Республики об административных правонарушениях компетенции (далее -
административная комиссия).

1.2.Руководство и контроль за деятельностью административной
комиссии осуществляется Местной администрацией городского округа
Нальчик.

1.3.Материально-техническое и организационное обеспечение деятель-
ности административных комиссий осуществляется за счет средств респуб-
ликанского бюджета Кабардино-Балкарской Республики.

1.4.Административная комиссия имеет гербовую печать, штампы и
бланк со своим наименованием.

2. Цели и задачи административной комиссии

Административная комиссия создается для рассмотрения дел об адми-

нистративных правонарушениях в соответствии с Кодексом Кабардино-
Балкарской Республики об административных правонарушениях, в целях
защиты прав и законных интересов организаций, предприятий и граждан.

3.Порядок образования и состав административной комиссии

3.1.Административная комиссия создается постановлением Местной

администрации городского округа Нальчик в количестве 9 человек.
3.2.Состав административной комиссии утверждается сроком на пять

лет.
3.3.Административная комиссия состоит из председателя комиссии,

заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии, а также иных
членов административной комиссии.

3.4.Председатель, заместитель председателя административной комис-
сии назначаются из числа лиц, имеющих опыт работы в органах государ-
ственной власти или местного самоуправления.

4

3.5.Секретарь административной комиссии должен иметь высшее юри-
дическое образование.

3.6.В состав административной комиссии могут включаться в установ-
ленном порядке депутаты представительного органа муниципального обра-
зования, муниципальные служащие, должностные лица городского органа
внутренних дел, общественных объединений, а также общественной палаты.

3.7.Председатель административной комиссии руководит ее деятельно-
стью, председательствует на заседаниях и организует работу административ-
ной комиссии, осуществляет общий контроль за исполнением принятых ею
решений, несет персональную ответственность за деятельность администра-
тивной комиссии.

3.8.Заместитель председателя административной комиссии организует
предварительную подготовку дел об административных правонарушениях к
рассмотрению на заседании административной комиссии, выполняет поруче-
ния председателя административной комиссии, а также в отсутствие предсе-
дателя административной комиссии исполняет его обязанности.

3.9.Секретарь административной комиссии обеспечивает подготови-
тельную работу, необходимую для проведения заседания административной
комиссии, ведет учет поступающих материалов, осуществляет контроль за
исполнением принятых административной комиссией решений, ведет дело-
производство.

3.10.Полномочия члена административной комиссии приостанавлива-
ются административной комиссией в случае привлечения его в качестве об-
виняемого по уголовному делу, возбуждения производства о признании его
недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или
объявления умершим.

3.11.Полномочия члена административной комиссии прекращаются в
случаях:

-окончания срока полномочий административной комиссии;
-подачи письменного заявления о сложении своих полномочий;
-вступления в силу решения о наложении на члена административной

комиссии административного наказания;
-вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отно-

шении члена административной комиссии;
-признания члена административной комиссии решением суда, всту-

пившим в законную силу, ограниченно дееспособным, недееспособным, без-
вестно отсутствующим или объявления умершим;

-совершения порочащего поступка;
-систематического неисполнения обязанностей члена административ-

ной комиссии, в том числе по состоянию здоровья.
3.12.Член административной комиссии может быть освобожден от сво-

их обязанностей и в иных случаях, связанных с невозможностью исполнения
им своих обязанностей.

3.13.В случае досрочного освобождения члена административной ко-
миссии от своих обязанностей утверждение нового члена административной

5

комиссии осуществляется в месячный срок со дня досрочного прекращения
полномочий выбывшим членом административной комиссии.

4.Полномочия административной комиссии

4.1.К лицу, совершившему административное правонарушение, адми-
нистративная комиссия может применять следующие административные
взыскания:

-предупреждение;
-штраф.
4.2.Административная комиссия имеет право запрашивать от долж-

ностных лиц органов государственной власти Кабардино-Балкарской Рес-
публики, органов местного самоуправления, организаций независимо от их
организационно-правовой формы и формы собственности, находящихся на
территории республики, документы, необходимые для разрешения рассмат-
риваемого дела, приглашать должностных лиц и граждан на свои заседания
для получения сведений по рассматриваемым делам.

4.3.Если составом правонарушения в качестве вида административного
наказания предусмотрены и предупреждение, и штраф, субъекту админи-
стративного правонарушения, впервые привлекаемому к административной
ответственности за его совершение, выносится предупреждение.

4.4.Если при рассмотрении дела об административном правонаруше-
нии будет установлено, что правонарушение по своему характеру подпадает
под признаки преступления, административная комиссия направляет матери-
алы в отношении правонарушителя в правоохранительные органы.

5.Производство по делам об административных правонарушениях

5.1.Задачами производства по делам об административных правонару-
шениях являются: своевременное, всестороннее, полное и объективное выяс-
нение обстоятельств каждого дела, решение его в точном соответствии с дей-
ствующим законодательством, обеспечение исполнения вынесенного поста-
новления, предупреждение и профилактика административных правонару-
шений.

5.2.Производство по делам об административных правонарушениях и
исполнение постановлений о назначении административных наказаний осу-
ществляются в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

5.3.Производство по делу об административном правонарушении не
может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при
наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:

-отсутствие события административного правонарушения;
-отсутствие состава административного правонарушения, в том числе

недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных
действий (бездействий) возраста, предусмотренного Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях для привлечения к адми-

6

нистративной ответственности, или невменяемость физического лица, со-
вершившего противоправные действия (бездействия);

-действия лица в состоянии крайней необходимости;
-издание акта амнистии, если такой акт устраняет применение админи-

стративного наказания;
-отмена закона, установившего административную ответственность;
-окончание сроков давности привлечения к административной ответ-

ственности:
-наличие по одному и тому же факту совершения противоправных дей-

ствий (бездействий) лицом, в отношении которого ведется производство по
дел об административном правонарушении, постановления о назначении ад-
министративного наказания либо постановления о прекращении производ-
ства по делу об административном правонарушении, либо постановления о
возбуждении уголовного дела;

-смерть физического лица, в отношении которого ведется производство
по де об административном правонарушении.

5.4.Рассмотрение дела об административном правонарушении осу-
ществляется на началах равенства перед законом всех граждан независимо от
происхождения, социального и имущественного положения, расовой и наци-
ональной принадлежности, пола, образования, языка, отношения к религии,
рода и характера занятий, места жительства и других обстоятельств.

5.5.Заседания административной комиссии проводятся по мере необхо-
димости, но не реже 2 раз в месяц.

5.6.Административная комиссия рассматривает дела на открытом засе-
дании.

5.7.Члены административной комиссии принимают участие в ее работе
лично.

5.8.О дне заседания извещается прокурор.
5.9.Заседание административной комиссии считается правомочным,

если в нем участвует не менее половины от ее общего состава.
5.10.На заседании ведется протокол о рассмотрении дела об админи-

стративном правонарушении, который подписывается председательствую-
щим и секретарем заседания.

5.11.По результатам рассмотрения дела об административном правона-
рушении принимается одно из решений, предусмотренных статьей 29.9 Ко-
декса Российской Федерации об административных правонарушениях.

5.12.Решения принимаются большинством голосов от числа присут-
ствующих на заседании членов административной комиссии. При равенстве
голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

5.13.Решения административной комиссии могут быть обжалованы в
судебном порядке.

6.Исполнение постановлений о назначении административных наказаний

6.1.Постановление о назначении административного наказания обяза-

тельно для исполнения государственными и общественными органами, пред-

7

приятиями, учреждениями, организациями, должностными лицами и гражда-
нами.

6.2.Постановление о назначении административного наказания подле-
жит исполнению с момента вступления его в законную силу, если иное не
предусмотрено действующим законодательством в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление о наложении штрафа должно быть исполнено не позднее
30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу. Взысканные штрафы перечисляются в местный бюджет городского
округа Нальчик.

7.Заключительные положения

Административная комиссия прекращает свою деятельность на осно-

вании постановления Местной администрации городского округа Нальчик.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №524
	УНАФЭ №524
	БЕГИМ №524